
 

 

 

 

 
COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

IMMEDIATA ESECUZIONE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 170 Del Registro – Anno 2023 

 

 

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE DI DISPONIBILITA’ E DI INTERESSE PER 

L’EROGAZIONE DI INTERVENTI IN FAVORE DI SINGOLE PERSONE E 

NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI PARTICOLARE DISAGIO 

SOCIO ECONOMICO, DI MARGINALITA’ ED ESCLUSIONE SOCIALE, 

ANCHE CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AI CASI PER I QUALI 

GLI INTERVENTI GIÀ PREVISTI DA ALTRE DISPOSIZIONI 

RISULTINO INIDONEI E/O INSUFFICIENTI – D.D.G N.2743 DEL 6 

OTTOBRE 2023 

 

L'anno duemilaventitre il giorno trentuno del mese di ottobre alle ore 18:35 e seguenti, 

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale 

con l'intervento dei Sigg.: 

 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

DI GIORGIO FRANCESCO Sindaco   

SCIABICA STEFANO DOMENICO Vice Sindaco   

BONDI’ ANTONELLA Assessore   

TORTORICI VINCENZO (in videochiamata) Assessore   

DI GIORGIO ANNARITA  (in videochiamata) Assessore   

 

       PRESENTI  N° 4  ASSENTI N° 1 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Francesco Di Giorgio 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Avv.  Placido Leone (in videochiamata) 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a 

deliberare sulla proposta allegata. 



 

 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Premesso che: 

 - la Regione Siciliana, promuove ai sensi della legge regionale del 3 luglio 2021, n.16  

“disposizioni per il coordinamento degli interventi contro la povertà e l’esclusione sociale” azioni 

ed interventi contro l’indigenza, l’esclusione sociale la povertà, prevedendo un coordinamento 

delle politiche regionali, delle autonomie locale e quelle del terzo settore;  

- in particolare il comma 2 dell’art. 1 “Finalità “della predetta legge regionale n. 16/2021 che 

sancisce: “ Nell’ambito delle proprie competenze, la Regione promuove, anche in regime di 

sussidiarietà, avvalendosi degli Enti del terzo settore riconosciuti  ed operanti a favore dei 

soggetti indicati dalla presente legge, l’erogazione di interventi in favore di singole persone e 

nuclei familiari in condizioni di particolare disagio socio – economico, di marginalità ed 

esclusione sociale, anche con particolare riferimento ai casi per i quali gli interventi già previsti 

da altre disposizioni risultino inidonei e/o insufficienti;  

Visti: 

• il D.D.G. n. 2743 del 6 Ottobre 2023, emanato dal Dipartimento Regionale della famiglie 

delle politiche Sociali, con il quale è stato approvato l’avviso pubblico per l’erogazione di 

interventi in favore di singole persone e nuclei familiari in condizioni di particolare disagio 

socio – economico, di marginalità ed esclusione sociale, anche con particolare riferimento 

ai casi per i quali gli interventi già previsti da altre disposizioni risultino inidonei e/o 

insufficienti esclusivamente azioni a sostegno delle persone in condizione di isolamento ed 

esclusione sociale; 

• la richiesta dell’Associazione Ideazione Onlus, prot. n. 10763 del 31/10/2023, di 

disponibilità ed interesse alla costituzione di un partenariato finalizzato alla partecipazione 

all’avviso pubblico, sopra indicato, Linea di intervento 2 “Percorsi di contrasto alla devianza, 

alla povertà educativa ed alla dispersione scolastica, nonché di inserimento nell’ambito dei 

programmi di inclusione sociale già esistenti” rivolto a minori e neo maggiorenni e loro 

famiglie che possono essere coinvolte nelle attività progettuali;  

Che con la richiesta sopra indicata “l’Associazione Ideazione Onlus” chiede, senza alcun onere per 

l’Ente, di voler essere parte attiva nella costituzione di una partnership mediante il coinvolgimento 

dei Servizi Sociali del Comune di Chiusa Sclafani impegnandosi a: 

- Fornire le evidenze statistiche nella disponibilità dell’Ente Pubblico; 

- Individuare i servizi attivi, valutare l’adeguatezza degli stessi, e valutarne il potenziamento 

   mediante le azioni proposte dall’iniziativa progettuale; 

- Individuare i minori target di progetto in situazioni di deprivazione materiale e povertà educativa  

  sulla base delle valutazioni proprie dell’Ente Pubblico in relazione agli obiettivi specifici di 

  progetto; 

- Ottimizzare le risorse locali per facilitare il raggiungimento degli obiettivi progettuali; 

- Contribuire a promuovere l’iniziativa nei territori di svolgimento della stessa e pubblicizzarne i  

   risultati; 

- Reperire/segnalare eventuali beneficiari diretti (ragazzi preadolescenti, adolescenti e loro  

  famiglie) e/o indiretti che possano essere coinvolti nelle attività progettuali; 

Considerato che l’iniziativa di cui trattasi avrà, certamente, ricadute positive sia sui beneficiari 

diretti ed indiretti che sul territorio nel suo complesso il Comune di Chiusa Sclafani manifesta la 

propria disponibilità ad essere parte attiva della partnership; 
Visto l’art. 22 della Legge Regione Sicilia n. 7/2019 che nell’ambito degli “Accordi fra pubbliche 

amministrazioni” stabilisce che: “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 17, le pubbliche 

amministrazioni possono concludere tra di loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 

di attività di interesse comune”; 

Che le finalità dell’accordo si inquadrano nella ipotesi di cui al suddetto art. 22; 

Rilevato come il presente atto non comporta alcun onere sul Bilancio Comunale; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 



 

 

Visti:    
• l' O.R.EE.LL. 
• il D. Leg.ivo n. 267/2000; 

• il parere sotto riportato: 
 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA  L. R. N. 30/2000      
 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

Chiusa Sclafani, 31.10.2023                                  

                                                                             Il Responsabile dell’Area “3” - Ufficio Servizi Sociali 

                                                                                          F.to        Dott.ssa Rosaria Milioto  

     

 

 

 

Si Propone alla Giunta Comunale di deliberare quanto segue: 
 

 

 

1) Di Aderire, in qualità di Partner all’erogazione di interventi in favore di singole persone e 

nuclei familiari in condizioni di particolare disagio socio-economico, di marginalità ed esclusione 

sociale, anche con particolare riferimento ai casi per i quali gli interventi già previsti da altre 

disposizioni risultino inidonei e/o insufficienti, mediante il contributo dei propri uffici dei servizi 

sociali e nello specifico di impegnarsi a: 

- Fornire le evidenze statistiche nella disponibilità dell’Ente Pubblico; 

- Individuare i servizi attivi, valutare l’adeguatezza degli stessi, e valutarne il potenziamento 

   mediante le azioni proposte dall’iniziativa progettuale; 

- Individuare i minori target di progetto in situazioni di deprivazione materiale e povertà educativa  

  sulla base delle valutazioni proprie dell’Ente Pubblico in relazione agli obiettivi specifici di 

  progetto; 

- Ottimizzare le risorse locali per facilitare il raggiungimento degli obiettivi progettuali; 

- Contribuire a promuovere l’iniziativa nei territori di svolgimento della stessa e pubblicizzarne i  

   risultati; 

- Reperire/segnalare eventuali beneficiari diretti (ragazzi preadolescenti, adolescenti e loro  

  famiglie) e/o indiretti che possano essere coinvolti nelle attività progettuali. 

2) Di Autorizzare il Sindaco a procedere alla sottoscrizione del modulo di manifestazione di 

disponibilità ed interesse allegato al presente atto. 

3) Di Dare atto che la presente non costituisce onere a carico del Bilancio Comunale; 

4) Di Pubblicare il presente atto all’albo on line dell’Ente e nella sezione Amministrazione  

    Trasparente ai sensi e per gli effetti del D.lgs 33/2013. 

5) Di Attestare che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis 

    L.241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013. 

6) Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di 

     provvedere in merito.                    

                      

 

 

                                                                                                                                     Il Proponente                                                                 

 Il Responsabile dell’Area “3”                                                      L’Assessore ai Servizi Sociali                                                           

  F.to Dott.ssa R. Milioto                        F.to    Sciabica Stefano Domenico 

           

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
                                      

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

- Vista la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 

- Visti i pareri espressi dal Responsabile dell’Area interessata e dal Responsabile dell’Area 

Economica - finanziaria, ai dell’art.12 della L.R.30/2000; 

- Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le 

argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 

Con voti favorevoli 4 contrari  // astenuti  // espressi in forma palese 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

- Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di 

diritto esposte in premessa; 

 

- Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la seguente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 L'Assessore Anziano                                   Il Sindaco                                    Il Segretario Comunale 

F.to Stefano Domenico Sciabica           F.to Dott. Francesco Di Giorgio    F.to Avv. Placido Leone 

 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio on line il __________, vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

                                                 

     Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio on line il__________ 

                  

    

Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

  

                  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente 

verbale di deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line 

per 15 giorni consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa non venne 

prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

                                                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                                       F.to Avv. Placido Leone    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31.10.2023; 

    il decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L.R. 44/91); 

 

Chiusa Sclafani, li _______________                                                          Il Segretario Comunale 

                                                                                                                        F.to Avv. Placido Leone 

  

 

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. ______ del _________________, ex art. 4 L.R. 23/97. 

 

************************************************************************************** 
 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                               

                                            

                                                                                                                       Il Segretario Comunale  

                                                                                                                          F.to   Avv. Placido Leone                                                                                                                                   
   

 
             

             

              






	delibera 170
	Allegato 170

